
DIRECTIVE 

DIRECTIVA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/990 A COMISIEI 

din 17 iunie 2019 

de modificare a listei de genuri și specii de la articolul 2 alineatul (1) litera (b) din Directiva 
2002/55/CE a Consiliului, din anexa II la Directiva 2008/72/CE a Consiliului și din anexa la 

Directiva 93/61/CEE a Comisiei 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2002/55/CE a Consiliului din 13 iunie 2002 privind comercializarea semințelor de legume (1), 
în special articolul 2 alineatul (2), 

având în vedere Directiva 2008/72/CE a Consiliului din 15 iulie 2008 privind comercializarea răsadurilor de legume și 
a materialului săditor de legume, altul decât semințele (2), în special articolul 1 alineatul (3) și articolul 22, 

având în vedere Directiva 93/61/CEE a Comisiei din 2 iulie 1993 de stabilire a fișelor care indică condițiile pe care 
trebuie să le îndeplinească răsadurile de legume și materialele de înmulțire ale legumelor, altele decât semințele, în 
conformitate cu Directiva 92/33/CEE a Consiliului (3), în special articolul 1, 

întrucât: 

(1)  Directivele 2002/55/CE și 2008/72/CE prevăd pentru speciile pe care le includ prin intermediul unui tabel cu 
două coloane, o coloană în care se enumeră denumirea științifică a speciei și o altă coloană în care se enumeră 
una sau mai multe denumiri comune pentru fiecare specie. 

(2)  Anumite soiuri de specii de legume aparțin speciilor enumerate sub denumirile lor științifice, dar nu și tipurilor 
de soiuri descrise prin denumirile comune. Prin urmare, ar trebui să se precizeze dacă un anumit soi intră sub 
incidența Directivelor 2002/55/CE și 2008/72/CE. 

(3)  Această specificație ar trebui să țină seama de faptul că, în timp ce unele soiuri de anumite specii de legume 
diverse sunt comercializate pe scară largă în Uniune, altele au piețe limitate la nivel național sau regional. Prin 
urmare, nu ar fi adecvat să se includă toate soiurile speciilor de legume respective. Prin urmare, ar trebui să se 
precizeze că, pentru anumite specii, toate soiurile trebuie să fie incluse, în timp ce pentru anumite alte specii ar 
trebui incluse numai anumite soiuri. 

(4)  Codul internațional pentru Nomenclatura pentru plante cultivate (ICNCP) a introdus categoria oficială de „grup” 
în vederea clasificării soiurilor de specii cultivate. Categoria de „grup” este un instrument potrivit pentru a defini 
soiurile care aparțin unei anumite specii, care intră în domeniul de aplicare al Directivelor 2002/55/CE și 
2008/72/CE. 

(5)  Cu scopul de a preciza dacă sunt incluse toate soiurile unei specii de legume sau doar anumite grupuri, tabelele 
speciilor prevăzute în Directivele 2002/55/CE și 2008/72/CE ar trebui modificate. Denumirile botanice respective 
ale speciilor de legume și denumirile grupurilor care aparțin acestor specii ar trebui să fie prezentate în ordine 
ierarhică pentru a elimina orice posibilă ambiguitate cu privire la domeniul de aplicare a soiurilor speciilor în 
cauză. 

(6)  Utilizarea hibridizării interspecifice și a hibridizării intraspecifice a soiurilor poate duce la soiuri de specii de 
legume care nu sunt incluse în nicio specie sau grup determinat. Pentru a include astfel de soiuri în domeniul de 
aplicare al Directivei 2002/55/CE, lista speciilor ar trebui să includă hibrizii dintre speciile și grupurile indicate în 
lista de la articolul 2 alineatul (1) litera (b) din directiva menționată. 

18.6.2019 L 160/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 193, 20.7.2002, p. 33. 
(2) JO L 205, 1.8.2008, p. 28. 
(3) JO L 250, 7.10.1993, p. 19. 



(7)  Grupurile indicate în lista de la articolul 2 alineatul (1) litera (b) din Directiva 2002/55/CE ar trebui, de asemenea, 
să se reflecte, dacă este cazul, în listele din anexa II punctul 3 litera (a) și din anexa III punctul 2 din directiva 
menționată. 

(8)  Prin urmare, Directivele 2002/55/CE, 2008/72/CE și 93/61/CEE ar trebui modificate în consecință. 

(9)  În plus, Directiva 93/61/CEE a Comisiei pune în aplicare articolul 4 din Directiva 92/33/CEE a Consiliului (4), 
care a fost abrogat și înlocuit cu articolul 4 din Directiva 2008/72/CE a Consiliului. Anexa la Directiva 
93/61/CEE stabilește o listă care indică condițiile pe care trebuie să le îndeplinească răsadurile de legume și 
materialul săditor de legume care să enumere speciile respective și organismele dăunătoare care pot să le afecteze 
calitatea. 

(10)  Denumirile botanice ale anumitor specii din Directiva 93/61/CEE ar trebui să fie actualizate în conformitate cu 
evoluția cunoștințelor științifice, ca parte a actualizării programului respectiv. 

(11)  Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt în conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru plante, 
animale, produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

Articolul 1 

Modificări aduse Directivei 2002/55/CE 

Directiva 2002/55/CE se modifică în conformitate cu partea A a anexei la prezenta directivă. 

Articolul 2 

Modificări aduse Directivei 2008/72/CE 

Anexa II la Directiva 2008/72/CE se înlocuiește cu textul din partea B a anexei la prezenta directivă. 

Articolul 3 

Modificări aduse Directivei 93/61/CEE 

Anexa la Directiva 93/61/CEE se modifică în conformitate cu partea C a anexei la prezenta directivă. 

Articolul 4 

Transpunere 

Statele membre adoptă și publică actele cu putere de lege și actele administrative necesare pentru a se conforma 
prezentei directive până la 30 iunie 2020. Statele membre informează de îndată Comisia cu privire la aceasta. 

Statele membre aplică dispozițiile respective începând de la 1 iulie 2020. 

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel 
de trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri. 

Articolul 5 

Intrare în vigoare 

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

18.6.2019 L 160/15 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(4) Directiva 92/33/CEE a Consiliului din 28 aprilie 1992 privind comercializarea răsadurilor de legume și a materialului săditor de legume, 
altul decât semințele (JO L 157, 10.6.1992, p. 1). 



Articolul 6 

Destinatari 

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 17 iunie 2019. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

18.6.2019 L 160/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

PARTEA A 

Directiva 2002/55/CE se modifică după cum urmează:  

1. Textul de la articolul 2 alineatul (1) litera (b) se înlocuiește cu următorul: 

„Allium cepa L. 

—  Grupul Cepa (Ceapă, Ceapă eșalotă) 

—  Grupul Aggregatum (Ceapă eșalotă) 

Allium fistulosum L. (Ceapă de iarnă) 

—  toate soiurile 

Allium porrum L. (Praz) 

—  toate soiurile 

Allium sativum L. (Usturoi) 

—  toate soiurile 

Allium schoenoprasum L. (Arpagic) 

—  toate soiurile 

Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm. (Asmățui) 

—  toate soiurile 

Apium graveolens L. 

—  Grupul Țelină 

—  Grupul Țelină de rădăcină 

Asparagus officinalis L. (Sparanghel) 

—  toate soiurile 

Beta vulgaris L. 

—  Grupul Sfeclă de grădină (Sfeclă roșie, inclusiv sfeclă Cheltenham) 

—  Grupul Sfeclă pentru frunze și pețiol (Sfeclă pentru frunze și pețiol sau mangold) 

Brassica oleracea L. 

—  Grupul Varză kale 

—  Grupul Conopidă 

—  Grupul Capitata (varză roșie și varză albă) 

—  Grupul Varză de Bruxelles 

—  Grupul Gulie 

—  Grupul Varză creață 

—  Grupul Broccoli (tip calabrez și tip germinativ) 

—  Grupul Varză kale «Nero di Toscana» 

—  Grupul Tronchuda (Varză portugheză) 

Brassica rapa L. 

—  Grupul Varză chinezească 

—  Grupul Nap 

18.6.2019 L 160/17 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Capsicum annuum L. (ardei iute sau ardei) 

—  toate soiurile 

Cichorium endivia L. (Cicoare) 

—  toate soiurile 

Cichorium intybus L. 

—  Grupul Andivă 

—  Grupul Cicoare pentru frunze (Cicoare cu frunză lată sau cicoare italiană) 

—  Grupul Cicoare industrială (pentru rădăcină) 

Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. et Nakai (Pepene verde) 

—  toate soiurile 

Cucumis melo L. (Pepene galben) 

—  toate soiurile 

Cucumis sativus L. 

—  Grupul Castravete 

—  Grupul Castravete cornișon 

Cucurbita maxima Duchesne (Dovleac moscat) 

—  toate soiurile 

Cucurbita pepo L. (Dovleac verde, inclusiv dovleac cultivar matur și dovleac crenelat sau dovlecel, inclusiv dovleac 
crenelat imatur) 

—  toate soiurile 

Cynara cardunculus L. 

—  Grupul Anghinare 

—  Grupul Cardon 

Daucus carota L. (Morcov și Morcov furajer) 

—  toate soiurile 

Foeniculum vulgare Mill. (Fenicul) 

—  Grupul Azoricum 

Lactuca sativa L. (Salată verde) 

—  toate soiurile 

Solanum lycopersicum L. (Tomată) 

—  toate soiurile 

Petroselinum crispum (Mill.) Nyman ex A. W. Hill 

—  Grupul Pătrunjel pentru frunze 

—  Grupul Pătrunjel pentru rădăcină 

Phaseolus coccineus L. (Fasole spaniolă) 

—  toate soiurile 

Phaseolus vulgaris L. 

—  Grupul Fasole pitică 

—  Grupul Fasole urcătoare 

18.6.2019 L 160/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Pisum sativum L. 

—  Grupul Mazăre cu bob neted 

—  Grupul Mazăre cu bob zbârcit 

—  Grupul Mazăre dulce 

Raphanus sativus L. 

—  Grupul Ridiche 

—  Grupul Ridiche neagră 

Rheum rhabarbarum L. (Rubarbă) 

—  toate soiurile 

Scorzonera hispanica L. (Scorționeră) 

—  toate soiurile 

Solanum melongena L. (Pătlăgea vânătă) 

—  toate soiurile 

Spinacia oleracea L. (Spanac) 

—  toate soiurile 

Valerianella locusta (L.) Laterr. (Fetică sau Salata mielului) 

—  toate soiurile 

Vicia faba L. (Bob) 

—  toate soiurile 

Zea mays L. 

—  Grupul Porumb dulce 

—  Grupul Porumb de floricele 

Toți hibrizii speciilor și grupurilor enumerate mai sus.”  

2. În prima coloană a tabelului de la punctul 3 litera (a) din anexa II, rubricile dintre „Asparagus officinalis” și „Cichorium 
endivia” se înlocuiesc cu următorul text: 

„Beta vulgaris (Grupul Sfeclă roșie) 

Beta vulgaris (altele decât cele din Grupul Sfeclă roșie) 

Brassica oleracea (Grupul Conopidă) 

Brassica oleracea (altele decât cele din Grupul Conopidă) 

Brassica rapa (Grupul Varză chinezească) 

Brassica rapa (Grupul Nap) 

Capsicum annuum 

Cichorium intybus (Grupul Andivă, Grupul Cicoare pentru frunze) 

Cichorium intybus [Grupul Cicoare industrială (pentru rădăcină)]”.  

3. În prima coloană a tabelului de la punctul 2 din anexa III, rubricile dintre „Capsicum annuum” și „Cichorium endivia” se 
înlocuiesc cu următorul text: 

„Cichorium intybus (Grupul Andivă, Grupul Cicoare pentru frunze) 

Cichorium intybus [Grupul Cicoare industrială (pentru rădăcină)]”. 

18.6.2019 L 160/19 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



PARTEA B 

„ANEXA II 

Lista genurilor și a speciilor prevăzute la articolul 1 alineatul (2) 

Allium cepa L. 

—  Grupul Cepa (Ceapă, Ceapă eșalotă) 

—  Grupul Aggregatum (Ceapă eșalotă) 

Allium fistulosum L. (Ceapă de iarnă) 

—  toate soiurile 

Allium porrum L. (Praz) 

—  toate soiurile 

Allium sativum L. (Usturoi) 

—  toate soiurile 

Allium schoenoprasum L. (Arpagic) 

—  toate soiurile 

Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm. (Asmățui) 

—  toate soiurile 

Apium graveolens L. 

—  Grupul Țelină 

—  Grupul Țelină de rădăcină 

Asparagus officinalis L. (Sparanghel) 

—  toate soiurile 

Beta vulgaris L. 

—  Grupul Sfeclă de grădină (Sfeclă roșie, inclusiv sfeclă Cheltenham) 

—  Grupul Sfeclă pentru frunze și pețiol (Sfeclă pentru frunze și pețiol sau mangold) 

Brassica oleracea L. 

—  Grupul Varză kale 

—  Grupul Conopidă 

—  Grupul Capitata (varză roșie și varză albă) 

—  Grupul Varză de Bruxelles 

—  Grupul Gulie 

—  Grupul Varză creață 

—  Grupul Broccoli (tip calabrez și tip germinativ) 

—  Grupul Varză kale «Nero di Toscana» 

—  Grupul Tronchuda (Varză portugheză) 

Brassica rapa L. 

—  Grupul Varză chinezească 

—  Grupul Nap 

Capsicum annuum L. (ardei iute sau ardei) 

—  toate soiurile 

Cichorium endivia L. (Cicoare) 

—  toate soiurile 

18.6.2019 L 160/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Cichorium intybus L. 

—  Grupul Andivă 

—  Grupul Cicoare pentru frunze (Cicoare cu frunză lată sau cicoare italiană) 

—  Grupul Cicoare industrială (pentru rădăcină) 

Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. et Nakai (Pepene verde) 

—  toate soiurile 

Cucumis melo L. (Pepene galben) 

—  toate soiurile 

Cucumis sativus L. 

—  Grupul Castravete 

—  Grupul Castravete cornișon 

Cucurbita maxima Duchesne (Dovleac moscat) 

—  toate soiurile 

Cucurbita pepo L. (Dovleac verde, inclusiv dovleac cultivar matur și dovleac crenelat sau dovlecel, inclusiv dovleac crenelat 
imatur) 

—  toate soiurile 

Cynara cardunculus L. 

—  Grupul Anghinare 

—  Grupul Cardon 

Daucus carota L. (Morcov și Morcov furajer) 

—  toate soiurile 

Foeniculum vulgare Mill. (Fenicul) 

—  Grupul Azoricum 

Lactuca sativa L. (Salată verde) 

—  toate soiurile 

Solanum lycopersicum L. (Tomată) 

—  toate soiurile 

Petroselinum crispum (Mill.) Nyman ex A. W. Hill 

—  Grupul Pătrunjel pentru frunze 

—  Grupul Pătrunjel pentru rădăcină 

Phaseolus coccineus L. (Fasole spaniolă) 

—  toate soiurile 

Phaseolus vulgaris L. 

—  Grupul Fasole pitică 

—  Grupul Fasole urcătoare 

Pisum sativum L. 

—  Grupul Mazăre cu bob neted 

—  Grupul Mazăre cu bob zbârcit 

—  Grupul Mazăre dulce 

Raphanus sativus L. 

—  Grupul Ridiche 

—  Grupul Ridiche neagră 

18.6.2019 L 160/21 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Rheum rhabarbarum L. (Rubarbă) 

—  toate soiurile 

Scorzonera hispanica L. (Scorționeră) 

—  toate soiurile 

Solanum melongena L. (Pătlăgea vânătă) 

—  toate soiurile 

Spinacia oleracea L. (Spanac) 

—  toate soiurile 

Valerianella locusta (L.) Laterr. (Fetică sau Salata mielului) 

—  toate soiurile 

Vicia faba L. (Bob) 

—  toate soiurile 

Zea mays L. 

—  Grupul Porumb dulce 

—  Grupul Porumb de floricele”. 

PARTEA C 

În anexa la Directiva 93/61/CEE, coloana „Genuri sau specii” se modifică după cum urmează: 

(a)  textul „Allium ascalonicum” se înlocuiește cu textul „Allium cepa – Grupul Aggregatum”; 

(b)  textul „Allium cepa” se înlocuiește cu textul „Allium cepa – Grupul Cepa”; 

(c)  textul „Brassica pekinensis” se înlocuiește cu textul „Brassica rapa – Grupul Varză chinezească”; 

(d)  textul „Lycopersicon lycopersicum” se înlocuiește cu textul „Solanum lycopersicum”.  

18.6.2019 L 160/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DIRECTIVA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/990 A COMISIEI din 17 iunie 2019 de modificare a listei de genuri și specii de la articolul 2 alineatul (1) litera (b) din Directiva 2002/55/CE a Consiliului, din anexa II la Directiva 2008/72/CE a Consiliului și din anexa la Directiva 93/61/CEE a Comisiei (Text cu relevanță pentru SEE) 

